
飯能商工会議所広報誌第662号

うつくしい星78428

令和５年（2023）

10
昭和44年10月27日
（毎月５日発行）
令和5年10月5日発行

おかげさまで創立70周年「連携と協調で地域を元気に！」

　戦後、国民一人一人が復興に向け邁進していた昭和２８年、飯能市の市制施行と時を同じくして飯能商工会議
所が設立され、本年記念すべき７０周年を迎えました。これまで会議所運営の責務を果たしてこられた歴代会頭、
役員、議員、会員の皆様のご尽力に敬意を表すとともに、行政、関係機関の皆様に心より感謝申し上げます。さて、
この70年で飯能市も目覚ましい発展を遂げてまいりました。市街地南側の山林は宅地や工業団地として開発され、
バイパス整備や近隣に圏央道ができるなどインフラ整備も進みました。しかし、市民の生活環境の変化やＩＴの
加速化による産業構造の変化に伴い地域経済もこの波に翻弄されております。また、コロナ感染症拡大や原材料
の高騰など世界経済に大きな影響を及ぼし、商工業を取り巻く環境は大変厳しくなっております。その中で商工
会議所の存在も大変重要となっております。当商工会議所では、地域の事業者に寄り添った相談窓口や最新の情
報提供等による課題解決型伴走支援や業務の充実、業務効率化、生産性向上のためのＤＸの推進など支援を行っ
ております。また、令和２年には地域資源である西川材を先進的に活用した会館を建設致しました。商工業振興
拠点、西川材振興拠点、観光振興拠点、市民交流拠点として地域に愛される会館となるよう努めてまいります。
　この創立７０周年を一つの節目と捉え、役員、議員、職員共々これまで以上に地域商工業発展のため、一層の
努力を重ねてまいります。今後も関係各位の一層のご支援、ご協力を賜りますよう、心からお願い申し上げます。

飯能商工会議所創立 70周年

◎商工会議所の活動

飯能商工会議所  会頭  吉田行男



6,500円

　今月の予定 令和 5年（2023年）10月

 

埼玉県最低賃金の改正のお知らせ

令和５年１０月１日から埼玉県最低賃金は時間額１，０２８円（引上げ額４１円）となります。
埼玉県最低賃金は、賃金の最低限度額を定めるもので、年齢や雇用形態に関係なく、パー
トや学生アルバイトを含め、県内の事業場で働く全ての労働者に適用されます。使用者も、
労働者も、賃金額が1時間あたり1,028円以上かどうか必ず確認しましょう。
詳しくは、埼玉労働局労働基準部賃金室（TEL ０４８－６００－６２０５）又は最寄り
の労働監督署へお尋ねください。

「秋の夕暮れ」 川上 若菜（福井県在住）

※の相談会は事前予約が必要になります。
★�の出張相談所は、直接「よろず支援拠点窓口」TEL：0120-973-248へお申込ください。

10月2日(月) 9時～ 第165回日商簿記検定試験
申込受付期間10月20日(金) 17時

10月4日(水) 13時～16時30分 所沢ミューズ 第10回埼玉県西部地域ミニ商談会

10月7日(土) 16時～　ホテルヘリテイジ飯能 商工会議所創立70周年記念式典

10月11日(水) 13時～ 事業承継・譲渡・廃業相談※

10月12日(木) 9時30分～ 税務相談※

10月13日(金) 10時～ 働き方・労務相談※

10月14日(土) 15時～20時 小町公園 市制70周年・創立70周年記念事業
ななまつり（プロジェクションマッピング）

10月15日(日) 9時30分～ 飯能市役所 第20回西川材フェアー＆はんのう生活祭

10月16日(月) 10時～ 特許・商標・著作権相談※

10月16日(月) 13時～ 日本政策金融公庫相談※

10月12日(木) 14時～ 16時

消費税申告事務セミナー10月19日(木) 14時～ 16時

10月26日(木) 14時～ 16時

10月20日(金) 13時30分～ 経営法律相談※

10月22日(日) 9時～ 12時 第229回珠算、第139回暗算検定試験

10月10日(火)
埼玉県よろず支援拠点無料経営相談★

10月26日(木)一般社団法人障がい者アート　協会ホームページ　https://www.borderlessart.or.jp/

秋のオレンジ色の
空が綺麗でした

飯能商工会議所で
は、障がい者アー
ト協会の主旨に賛
同し毎月、創作作
品を紹介していき
ます。
紹介することで、
著作物利用料・創
作活動応援費とし
て経済的支援につ
ながります。
作品のご活用は、
SDGs17の目標の
うち、8･9･10の3
点達成に向けた取
り組みとなります。
会員の皆様で趣旨
に賛同される方は、
是非ご活用くださ
い。

飯能商工会議所
ホームページ

飯能商工会議所 検索
飯能商工会議所ホームページ

http://www.hanno-cci.or.jp/
e-mail：info@hanno-cci.or.jp

特定退職金共済制度利率改定について

　現在ご加入いただいております「特定退職金共済制度」は、国からの認可を受け、
従業員の確保と定着化を図り、将来支払う退職金の計画的な準備を目的として昭和
46年創設以来、多くの会員企業の皆様にご利用頂いております。飯能商工会議所で
は、本制度の県内でも高水準の1.0%を維持してまいりました。しかしながら、昨
今の金融情勢を鑑み、本制度の安定的な運営を維持していくために、苦渋の決断で
はございますが、県内他の制度と同水準として規約利率を現行の1.0%から0.3%へ
引き下げざるを得ないと判断させていただきました。誠に恐れ入りますが、令和5
年10月1日より適用させていただきたいと存じます、
　何卒、事情を賢察のうえ、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。




